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Možnosti fyzioterapie u pacientů s Morbus Perthes

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice morbus Perthes u pacientů po

konzervativní léčbě tohoto onemocnění. Snaží se popsat problematiku morbus Perthes

spolu s možnostmi využití fyzioterapie. V rámci fyzioterapie existuje mnoho možností,

které můžeme využít při fyzioterapeutické léčbě tohoto onemocnění.

Téma bakalářské práce mě oslovilo z důvodu osobního setkání s tímto onemocněním a

poznání jeho následků. Ač je označováno za onemocnění kyčelního kloubu, zjistila jsem,

že následky morbus Perthes jsou mnohem více celostní, než by se dalo předpokládat.

Samo o sobě je morbus Perthes onemocněním kyčelního kloubu, ale z důvodu buď

operačního zásahu či dlouhé imobilizaci pacienta v dětském věku nabírá toto onemocnění

další rozměr.

Teoretická část je zaměřena na anatomický popis kyčelního kloubu a jeho okolních

struktur. Dále je zaměřena na morbus Perthes, možné příčiny vzniku tohoto onemocnění,

jeho popis a charakteristiku. Jsou zde popsány možnosti léčby u pacienta a možnosti

fyzioterapie.

Praktická část je vedena formou kvalitativního výzkumu, konktrétně formou případové

studie u dvou probandů s diagnózou morbus Perthes v dětství léčených konzervativním

postupem. U každého probanda byl proveden vstupní a výstupní kineziologický rozbor,

který zahrnuje anamnézu, aspekci, antropometrii, goniometrii, orientační vyšetření

svalové síly, zkrácených svalů a oslabených svalů. Celý výzkum probíhal po dobu 4

týdnů. Na základě porovnání kineziologických rozborů u každého probanda bylo možné

pozorovat pozitivní efekt terapie a dále pak doporučit pokračování v nastavené terapii a

dalších pohybových a regeneračních aktivitách.

Klíčová slova

Morbus Perthes, kyčelní kloub, avaskulární nekróza, dětská ortopedie, fyzioterapie

Physiotherapy options in patients with Morbus Perthes

Abstract

This bachelor thesis discusses the issue of Morbus Perthes in patients after conservative

treatment for this disease. It seeks to describe the issue of morbus Perthes, along with the

possibilities of using physiotherapy. Within physiotherapy, there are many possibilities

that we can use in the physiotherapy treatment of this disease.

The subject of bachelor's thesis approached me because of a personal encounter with the

condition and knowledge of its consequences. While it is referred to as a disease of the

hip joint, I have found that the effects of Perthes disease are far more whole than you

might assume. On its own,Perthes disease is a disease of the hip joint, but because of

either the surgery or the long immobilisation of a child-age patient, the disease takes on

an additional dimension.

The theoretical section focuses on the anatomical description of the hip joint and its

surrounding structures. It also focuses on Perthes disease, the possible causes of the

disease, its description and characteristics. The patient's treatment options and

physiotherapy options are described here.

The practical part is conducted in the form of qualitative research, a case study in two

probands diagnosed with Perthes morbus in childhood treated with the conservative

procedure. Each patient was given an input and output kinesiological analysis, which

includes medical history, inspection, anthropometry, goniometry, indicative examination

of muscle strength, shortened muscles and weakened muscles. The whole research took

place over a period of 4 weeks. Based on a comparison of kinesiological analyses for each

probando, a positive effect of therapy could be observed and further recommended

continued therapy and other exercise and regenerative activities.

Klíčová slova

Perthes disease, a hip joint, avascular nekrosis, child ortopedics, physiotherapy.
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1. Úvod
Kyčelní kloub patří mezi největší a nejzatěžovanější klouby lidského těla. Ve své podstatě

se jedná o jednoduchý kulový kloub spojující dvě kosti, jeho problematika je však

složitější. Tento kloub umožňuje pohyb dolních končetin a působí na něj tlak celého

trupu, proto je zde umožněno i rovnoměrné rozložení tlaku na kloub. Z tohoto důvodu

nemůžeme brát jakékoliv onemocnění kyčelního kloubu na lehkou váhu.

Morbus perthes je jedno z nejzávažnějších, ale také nejčastějších onemocnění dětského

věku postihující kyčelní kloub. Symptomatologie a průběh onemocnění byl nezávisle na

sobě popsán třemi lékaři, a to po roce 1910. Jedním z nich byl Arthur T. Legg, americký

chirurg a profesor ortopedie na Harvardu, který toto onemocnění popsal jako ortoped

v dětské nemocnici v Bostonu. Dalším byl Jacques Calvé, francouzský chirurg – ortoped.

A nakonec Georg Clemens Perthes, německý chirurg. Tito tři muži se zasloužili o první

objasnění problematiky, celým jménem nazývaného onemocnění Morbus Legg-Calvé-

Perthes, zkráceně nazýváno Morbus Perthes.

Morbus Perthes je idiopatické onemocnění postihující hlavici kosti stehenní, konkrétně

se jedná o poruchu prokrvení proximální epifýzy kosti stehenní. Toto onemocnění tedy

postihuje i zásobování a vyživování epifýzy kloubu. V důsledku těchto dějů má

onemocnění vliv i na stavbu a strukturu kyčelního kloubu, a nakonec i na jeho funkčnost,

a tím i vliv na držení těla. Problematika onemocnění morbus Perthes je tedy mnohem

komplexnější a jeho léčba by rozhodně neměla končit u ortopeda. V této práci se

zamýšlím nad možnostmi fyzioterapie u pacientů dospělého věku, kteří prodělali morbus

Perthes v časném dětském věku a byli léčeni konzervativním způsobem. Ač na velmi

dobrou prognózu jsem zjistila jisté potíže, které mohou vyplývat právě z prodělání tohoto

onemocnění. U pacientů jsem se zaměřila na jejich držení těla a svalové oslabení,

dysbalance, a další, v okolí kyčelních kloub.
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2. Současný stav
2.1. Anatomie kyčelního kloubu

2.1.1. Pletenec pánevní

Petrovický (2001) uvádí, že pletenec pánevní tvoří kost pánevní, os coxae, která je

spojena s křížovou kostí, os sacrum a kostrčí, os coccygis. Kost pánevní, os coxae, tvoří

tři srostlé kosti, a jsou to kost kyčelní, os ilium, kost sedací, os ischii a kost stydká, os

pubis. Autor uvádí, že tyto tři kosti jsou spojeny uprostřed kostí pánevní, a to do tvaru Y

chrupavkou, která umožňuje zvětšování jamky kyčelního kloubu a před pubertou zaniká

a spojení se mění v nepohyblivou synostózu. Společně tedy tyto tři kosti vytváří kloubní

jamku kyčelního kloubu, acetabulum.

2.1.2. Stavba kyčelního kloubu

Čihák (2001) popisuje kloub kyčelní, Articulatio coxae, jako kloub kulovitý omezený s

hlubokou jamkou, o jejíž okraje se zastavují pohyby v kloubu. Kosti, které se k tomto

kloubu setkávají, se nazývají kost kyčelní, os coxae a kost stehenní femur. Kost kyčelní

vytváří jamku, zvanou acetabulum a kost stehenní hlavici kyčelního kloubu, caput

femoris.

Čihák (2001) dále popisuje střed jamky, fossa acetabuli, jež vyplňuje pulvinar acetabuli

– tukový polštář chránící okolní kloubní pouzdra, a jak píše Petrovický (2001), jeho

funkcí je i absorbování nárazů směřujících k acetabulu. Bartoníček a Heřt (2004) ve své

knize upozorňují na orientaci acetabula, kdy směřuje acetabulum zevně dolů a dopředu.

Dále popisují inklinaci acetabula, což je úhel měřený mezi okrajem acetabula

a transverzální rovinou, kdy tento úhel dává asi 40-45° a anteverzi acetabula, zde jde o

okraj acetabula a frontální rovinu a úhel by měl být přibližně dosahovat 35°. Bartoníček

a Heřt (2004) však upozorňují, že jde pouze o průměrné hodnoty, neboť orientace a tvar

acetabula jsou rozdílné u každého jedince, vzhledem k celkovému vývoji kloubu a

pohlaví. Dále Bartoníček a Heřt (2004) popisují hlavici, caput femoris, jako přímé

pokračování krčku femuru, kdy podélná osa krčku prochází středem hlavice stehenní

kosti. Možné je však i vychýlení od osy krčku, a to většinou vlivem vrozených či

hormonálních poruch. Tyto poruchy hlavice popisujeme jako retroverzi či anteverzi, nebo

varozitu či valgozitu vůči krčku. Krček, collum femoris, je nejširší při své bázi a nejužší

ve svém středu. U dospělých jedinců dosahuje délky 4 až 5 cm. Velký chocholík neboli


[…]


hýžďového svalu, dolních
končetin a hlubokého
stabilizačního systému.

- Provedení: výpad
- Upozornění: rovná záda.

10. Aktivace hlubokého stabilizačního systému páteře v leže na zádech
- Cíl: aktivace hlubokého stabilizačního systému páteře v leže na zádech
- Výchozí poloha: leh na zádech, lokty v pokrčení 90°, bedra tlačit do

podložky, dolní končetiny pokrčeny v kolenou opřené o paty, špičky směřují
vzhůru.

- Provedení: hlavu tlačíme týlem do podložky, lokty tlačíme do podložky a
lopatky stahujeme k sobě, bedra tlačíme do podložky, břišní svaly jsou
zatnuté, paty tlačíme do podložky.

- Upozornění: hlavu nezaklánět ani nepředklánět, tlačit do podložky jako
„zásuvku“, bedra tlačit do podložky, neprohýbat se.
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11. Pozice 3. měsíce na zádech
- Cíl: aktivace svalů trupu, mezilopatkového svalstva, svalstva v okolí

kyčelních kloubů, uvolnění krční páteře
- Výchozí poloha: leh na zádech, lopatky přitisknuté k podložce, vytahovat se

do dálky za temenem a kostrčí.
- Provedení: nádech do břicha, udržovat tlak v břiše bez zadržení dechu,

pokrčení dolních končetin do 90° v kyčelních, kolenních kloubech nad
podložkou, špičky mírně vytočeny ven

- Upozornění: nezvedat ramena, nezaklánět hlavu, neprohýbat se v bedrech,
chybí tlak v břiše, zadržování dechu, bérce klesají k podložce.

12. Posílení břišních svalů
- Cíl: posílení břišních svalů.
- Výchozí poloha: leh na zádech s pokrčenými dolními končetinami.
- Provedení: ruce položíme dlaní na stehna. Odlepíme hlavu a lopatky

(alespoň z části) od podložky a podíváme se mezi kolena. Bedra jsou
přilepená k podložce.
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13. Pozice prkna
- Cíl: posílení celého těla, hlubokého stabilizačního systému.
- Výchozí pozice: vzpor, dlaně se nachází pod rameny.
- Provedení: po dobu několika vteřin držíme polohu ve vzporu.
- Upozornění: neprohýbáme se v zádech a nevystrkujeme hýždě.
- Modifikace: pokud pacient nezvládá vzpor s oporou na špičkách, opře se o

kolena (tzv. dámský klik)
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PROTAHOVACÍ CVIKY

14. Protažení trupu s pomocí dechu
- Cíl: protažení trupu s prodýcháním.
- Výchozí poloha: turecký sed.
- Provedení: opřete se o horní končetiny před tělem, směrem k jednomu a

poté i k druhému kolenu, nakonec za tělem. Prodýcháme do hrudích oblastí.
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15. Protažení rectus femoris
- Cíl: protažení rectus femoris.
- Výchozí poloha: stoj.
- Provedení: stejnostrannou rukou

uchopte dolní končetinu za nárt za
tělem. Pánev protlačte dopředu.

16. Protažení flexorů kyčelního kloubu
- Cíl: protažení flexorů kyčelních

kloubů.
- Výchozí poloha: klek na jedné noze,

druhá je ve flexi v koleni a v kyčli
před tělem.

- Provedení: přeneseme váhu směrem
dopředu.
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17. Protažení bederní oblasti páteře
- Cíl: protažení bederní páteře do

flexe a do rotací.
- Výchozí poloha: v leže na zádech.
- Provedení: přitáhneme si kolena

k břichu a obejmeme je horními
končetinami. S výdechem
zatlačíme koleny do rukou a
s nádechem povolíme. Upažíme
horní končetiny a dolní končetiny
jsou ve flexi v kolenních i
kyčelních kloubech. Položíme je na
jednu stranu a hlavu otočíme na
stranu druhou. Poté vyměníme.
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18. Pozice šťastného dítěte
- Cíl: uvolnění beder, protažení boků, protažení zadní strany stehen a hýždí.
- Výchozí poloha: v leže na zádech, lopatky přitisknuté k podložce.
- Provedení: rukama přitíhnout kolena k hrudníku, rukama chytit vnější

stranu chodidel, přitáhnout kolena k podpaždí a zatlačit kostrč do podložky.

19. Pozice trojúhelníku
- Cíl: protažení zadní strany stehen, posílení hlubokého stabilizačního

systému páteře.
- Výchozí poloha: stoj široký rozkročný, otočení za jednou dolní končetinou.
- Provedení: přední horní končetinu spusťte dolů ke kotníku přední dolní

končetiny a druhou natáhněte směrem ke stropu. Pohled směřuje vzhůru.
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20. Pozice obráceného holuba
- Cíl: zvýšení pohyblivosti kyčelních kloubů a protažení hýžďových svalů.
- Výchozí poloha: vleže na zádech.
- Provedení: pokrčit dolní končetinu v koleni, položte si vnější kotník druhé

nohy o koleno, ruce spojte za pokrčenou dolní končetinou a přitáhněte
k břichu.

- Upozornění: neprohýbat se v bedrech.

21. Předklon v roznožení
- Cíl: protažení vnitřní a zadní strany stehen.
- Výchozí poloha: stoj rozkročný. Chodidla směřují dopředu.
- Provedení: položte si dlaně na boky, nadechněte se a narovnejte páteř.

S výdechem se předklánějte až se ruce dotknou podložky.
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22. Roznožení vsedě
- Cíl: protažení zadní a vnitřní strany stehen.
- Výchozí poloha: sed s nataženými dolními končetinami do tvaru V.
- Provedení: přitažení nohou směrem k tělu. Položte dlaně na podložku před

sebe.

90

CVIČENÍ S VYUŽITÍM ROLLERU

1. Uvolnění zadní strany stehen

2. Uvolnění hýžďových svalů
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3. Uvolnění bederní části zad

4. Uvolnění hrudní části zad
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