POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Coufová

Studijní obor: Fyzioterapie

Oponent bakalářské práce: PhDr. Ludmila Brůhová

Katedra/ ústav: Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů

Název bakalářské práce: Možnosti fyzioterapie u pacientů s Morbus Perthes

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část je přehledná, rozdělení kapitol odpovídá zpracovanému tématu.

Je zde popsána anatomie a kinetika kyčelního kloubu i základní charakteristika Morbus Perthes.

Cíl práce a metodika jsou odpovídající, studentka zpracovala kvalitativní výzkum ve formě dvou kazuistik dospělých osob po konzervativní léčbě v dětském věku. Jednotlivé kazuistiky jsou podrobně zpracované ve formě vstupního a výstupního kineziologického rozboru a shrnutí výsledků výzkumu.

Jedním z cílů práce bylo vytvoření edukační brožury se cvičební jednotkou pro pacienty po Morbus Perthes. Tento cíl byl splněn a brožura je velice dobře použitelná v praxi.

V diskuzi se studentka zabývá rozdílným pohledem autorů v odborné literatuře na zvolení vhodné léčby daného onemocnění. U svých probandů bohužel nemohla využít všechny plánované terapeutické postupy z důvodu koronavirové pandemie.

Závěr práce je zpracován jasně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké konkrétní vhodné sportovní aktivity jste navrhla Vaším pacientkám?

Datum:.....

14.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....